— 1 —

临沂市 2022 年基础教育省级教学成果奖
拟推荐名单公示

根据《山东省教育厅关于开展 2022 年基础教育省级教学成

果奖评审工作的通知》（鲁教基函〔2021〕71 号）要求，我局

组织开展了省级教学成果奖的遴选推荐工作，经学校申报、县区

推荐、市级评审等环节，拟推荐李慎中主持的“‘用着地方式学

地理’的实践研究”等 74 项成果参加省级评审，现予以公示。

公示期为 2022 年 2 月 18 日-2 月 24 日（周末除外）。

公示期间，任何单位和个人对结果有异议的，请及时以电话、

信函等形式向市教育局基础教育科反映。反映情况应客观真实，

以单位名义反映的需加盖单位公章，以个人名义反映的需实名并

提供联系方式。

通讯地址:临沂市兰山区蒙河路与上海路交汇处临沂市教育

局基础教育科

电话：0539-8312523

附件：临沂市 2022 年基础教育省级教学成果奖拟推荐名单

临沂市教育局

2022 年 2 月 18 日

— 2 —

附件

临沂市 2022 年基础教育省级教学成果奖拟推荐名单

序

号
成果名称

成果主持人

（单位）
主持人所在单位

一线/

非一线
备注

1 “用着地方式学地理”的实践研究 李慎中 山东省临沂第一中学 一线

2 大概念视角下的实用语文教学 10 年实践研究 孙艳霞 临沂朴园小学 一线

3 高中研学旅行（实践）的十年探索 朱爱华 临沂第三十九中学 一线

4 生态作文教学实验与研究 赵洪艳 临沂齐鲁园小学 一线

5 面向初中生的中医药文化校本课程开发与实践 刘宗将 临沂第三十五中学 一线

6 舞动奇迹——12 年一贯制舞蹈教育对听障学生培养的研究与探索 颜廷丽 临沂市特殊教育学校 一线

7 小学中华优秀传统文化教育课程化构建与实践 梁士国 临沂杏园小学 一线

8 基于民间游戏探索幼儿一日生活教育的改革与实践 董欣 临沂第一实验幼儿园 一线

9 没有围墙的科学校园——“全员·全科·全程”科技教育 20 年实践 徐勤波 临沂沂州实验学校 一线

10 科学教师“五维度”专业素养及其协同提升路径研究与实践 李中国 临沂大学 非一线

11 序列化：中小学沂蒙精神教育体系的研究与实践 张洪高 临沂大学 非一线

— 3 —

12 乡村小学数学生活化教学的研究与实践 李同胜 临沂大学 非一线

13 岗位能力导向的新时代卓越乡村教师培养的混合教育模式 曹彦杰 临沂大学 非一线

14
纵向联通•横向联动•多向联创：家校社协同推进中小学

心理健康教育实探
李树军 临沂大学 非一线

15 语篇环境下小学英语教与学范式转型的实践探索 尹若飞 临沂市教育科学研究院 非一线

16 “四节”联动·融合育人：区域推进中小学综合课程建设 10 年探索 王效华 临沂市教育科学研究院 非一线

17 自媒体视域下初中思政课主题微视频的开发与应用 陈秀虹 临沂市教育科学研究院 非一线

18 革命传统教育融入思想政治课的区域实践探索 傅石灵 临沂市教育科学研究院 非一线

19 沂蒙精神融入育人体系构建的研究与实践 刘金松 临沂市教育科学研究院 非一线

20
打造源于自然的开放生本课堂——基于生物学核心素养培养的高中生

态研学实践研究
陈蔡向 临沂市教育科学研究院 非一线

21
标准引领·整体联动·资源活化：沂蒙精神教育区域整体推进的 30 年

探索
李楠 临沂市教育科学研究院 非一线

22 互融·互动·互哺：优秀传统文化教育一体化推进的临沂实践 朱成广 临沂市教育科学研究院 非一线

23 融培推评，寻识学传：非遗课程系统开发的探索与实践 曲雪梅 临沂市教育科学研究院 非一线

24 基于自主游戏理念区域提升学前教育质量的沂蒙实践 杜长娥 临沂市教育局 非一线

25 引领生涯规划的农村初中劳动教育课程体系构建与实施 雷明贵 临沂半程中学 一线

— 4 —

26 家校社共育的精准化实践
临沂第九中

学
一线

27 基于课程育人的适性教育的实践与探索 刘相俊 临沂第一实验小学 一线

28 集邮•集优：变革小学课程育人方式的十年实践探索
临沂第四实

验小学
一线

29 以弘扬沂蒙精神为主旋律大思政课程体系建构与实践 周云剑
临沂市兰山区教育和体

育局
非一线

30 红色基因代代传：小学红色课程群构建与实施的研究 张淑琴 临沂北城小学 一线

31 区域推进幼小科学衔接 107 模式的探索与实践 郁万明
临沂市兰山区教育和体

育局
非一线

32 小学阶段沂蒙红色基因校本课程十年实践研究 官爱芬 临沂第三实验小学 一线

33 “五育并举”下学校美育教育的探索与实践 商建团 临沂第七中学 一线

34 区域推进中小学“新活动课堂”教学改进 14 年探索 崔广胜
临沂市罗庄区教育科学

研究与发展中心
非一线

35 演绎中国岗位的美丽：专业学习社群培育班主任工作个性探索二十年 王立华 临沂光耀实验学校 一线

36 指向幼儿终生幸福获取能力的区域推进自主游戏课程开发与实施 李红
临沂市罗庄区教育科学

研究与发展中心
非一线

37 基于沂蒙红色基因的义务教育阶段信仰教育校本课程开发与实施 刘峰 临沂第四十中学 一线

38 五育融合视域下幼儿全人格启蒙教育体系构建研究与实践 鹿爱莲
临沂第四十中学附属幼

儿园
一线

— 5 —

39 育“自信中国人”：校本课程开发的探索与实践 李凯 临沂光耀实验学校 一线

40 课改理念下小学生快乐读写的探索与实践 王恒英 临沂第九实验小学 一线

41 “阅读浸润·活动赋能”的英语语言能力提升的区域探索与实践 张如星
河东区教育科学研究

中心
非一线

42 生命领航•长段续航•协同护航：小初高课程一体化建设与实施 张再河 临沂外国语学校 一线

43 劳动教育视域下“非遗”校本课程的建设与实践 赵守卿
临沂市河东区八湖镇刘

店子中心小学
一线

44 小学数学实践性作业设计研究 高冠柱
临沂市河东区汤头街道

葛沟中心小学
一线

45 传承创新引领：民间美术进校园的实践探索 王璨
临沂河东工业园

实验学校
一线

46
基于残疾儿童 “研、医、康、教”四位一体医教结合康复教育模式的

探索与实践

临沂市河东

区天使国

际特教学校

一线

47
问题导向，项目引领，多线共进：红色人文与学科教学整合的

实践探索
郭万堂

沂南县

教育和体育局
非一线

48 小学数学生本作业体系构建与实践 周中亮
沂南县

铜井镇中心小学
一线

49 六艺课程：赋能学生迈向未来公民的中小学一体化研究与实践 徐正烈
沂南经济开发区

实验学校
一线

50 以增值性评价促进中小学生综合素质发展的一体化实践探索 赵以祥 沂南县辛集镇中心小学 一线

— 6 —

51 “立德践行·智慧育人”的教育教学实践与探索 陈洪洲 沂南县第三实验小学 一线

52 基于核心素养的高中课堂教学改革探索与实践 姜自忠 山东省沂南第一中学 一线

53 以传统游戏课程促进五育融合实践探索 蔡宗广
沂南县

孟良崮实验学校
一线

54 农村小学“红色教育”的实践与研究 王仕清
沂南县马牧池乡中心

小学
一线

55 科技教育，培养初中学生创新精神的探索与实践 谢守敏 郯城县育新中学 一线

56 构建校园足球教学与训练有效结合模式探究 周生武 郯城县教育和体育局 非一线

57 小学农耕校本课程开发与实践 夏永瑞 兰陵县下村乡中心小学 一线

58 中华优秀传统文化进课程全学科整体实施的实践探索 杨祥瑞 兰陵县第九中学 一线

59 基于自主游戏理念的乡土化园本课程的开发与实施 厉丽 费县探沂镇中心幼儿园 一线

60 目标激励助推小学生主动快乐成长的实践探究 刘成文 费县上冶镇中心小学 一线

61 县域高中信息技术学科创新人才的培养 王继峰 山东省平邑第一中学 一线

62 中学生自主阅读序列化训练的研究 李艳 山东省平邑赛博中学 一线

63 初中化学实验课教学研究 刘祥荣 莒南县临港实验中学 一线

64 初中古诗文“四读”教学法的实践探索 葛洪波 莒南县筵宾镇初级中学 一线

65 AI 赋能学校德育实践研究 彭秀红 莒南县第三小学 一线

— 7 —

66
红色基因代代传——“知﹒思﹒行”三位一体小学红色教育方式的探索

与实践
王立华 莒南县第一小学 一线

67 乡村小规模学校仪式教育场景式课程的开发与实施 公茂松
蒙阴县垛庄镇界牌中心

学校
一线

68 用数学文化提升师生数学素养的实践探索 邱言贵 蒙阴县第一实验小学 一线

69 核心素养视域下“七彩”生命教育实践探究 解修亮 临沭第二中学 一线

70 新时代中小学劳动教育的行动研究 张立东 临沭县北城实验学校 一线

71 新课标下的任务群教学研究与实践 段淑君 临沂高新区高级中学 一线

72 指向学生自主发展的多彩校本课程体系构建与实施 段升友 沂水县第三实验小学 一线

73 核心素养导向的班级问题管理模式构建与实践 袁洪瑞
沂水县许家湖镇初级

中学
一线

74 五育融合背景下城镇小学活力焕发机制构建十年探索 刘振华 沂水县实验小学 一线

	临沂市2022年基础教育省级教学成果奖
	拟推荐名单公示